

Nr 454

Av herr Löfgren m. fl., om formerna för inbetalning av radiolicens.

För rätten att inneha bildradioapparat (TV) utgår en licensavgift av kr. 100: — per år, vilket belopp uttages genom utsändande av särskilda inbetalningskort fyra gånger per år med en avgift av kr. 25: — per kalenderkvartal.

För rätten att inneha ljudradioapparat utgår en årlig avgift av kr. 30: — per år med inbetalning mot särskilt licensmärke, som åsättes ena delen av den utsända inbetalningshandlingen. Ljudradiolicensen är ej bunden till kalenderår, utan förfallotiden för den årliga ljudradiolicensen varierar med hänsyn till den tidpunkt då licensavgiften första gången löstes.

Det kan vara förklarligt att man velat ge innehavare av bildradioapparat möjlighet att köpa den årliga avgiften »på avbetalning» genom uppdelning på fyra inbetalningar, men denna betalningsmetod innebär onekligen en administrativ belastning. Många licensbetalare finner det också onödigt krångligt att fyra gånger om året nödgas gå till postkontor för att göra delinbetalningar, som enklare kunde ske genom en enda inbetalning.

Det borde enligt vår uppfattning finnas möjlighet för den som så önskar, att efter särskild anmälan få inbetala kostnaden för bildradiolicensen för det kommande året på en gång med en samlad avgift av kr. 100: —.

För det allmänna vore det utan tvekan en betydande fördel om största möjliga antal innehavare av bildradioapparat inbetalade årsavgiften i förskott genom en enda inbetalning. Ränteförtjänsten för televerket uppgår till kr. 1: 50 per licensinnehavare vid en räntesats av 4 % jämfört med inbetalning kvartalsvis. Dessutom inbesparas utsändandet för 3 av 4 licensinbetalningshandlingar, vilket enligt den beräknade portokostnaden för 3 vanliga brevporton utgör kr. 0: 90 per licensinnehavare, vartill kommer postverkets debiterade kostnad för betalningsredovisningen, motsvarande en besparing per licensinnehavare av $3 \times$ kr. 0: 20 eller kr. 0: 60. Sammanlagda värdet av räntevinsten och postkostnaderna är alltså kr. 1: 50 + kr. 0: 90 + kr. 0: 60 eller kr. 3: — per årslicensinnehavare. Möjligen skall denna besparing minskas något genom att fullt brevporto ej behöver beräknas för massutsändning av inbetalningshandlingarna, men till den redovisade årsbesparingen måste läggas kostnaden för 3 omgångar inbetalningshandlingar och den administrativa kostnaden för utsändning och kontroll, varför den sammanlagda besparingen vid årsinbetalning, jämfört med kvartalsinbetalning, torde ligga mellan kr. 5: — och kr. 10: — per licensinnehavare. Samtidigt besparas varje licensinnehavare 3 besök vid postkontor per år, vilket lågt räknat i genomsnitt torde innebära minst 1,5 timmes årlig tidsvinst per licensinnehavare. Räknas timkostnaden till endast kr. 5: —, blir dock tidsvinsten värd kr. 7: 50 per licensinnehavare och år.

Då flertalet innehavare av bildradioapparat även innehar ljudradioapparat borde det vara praktiskt att omlägga licensperioden för ljudradiolicensen till konsekvent kalenderårsberäkning och samtidigt införa en kombinationslicens för såväl bildradio som ljudradio.

En kombinationslicens skulle kunna utgå med ett belopp, som uppmunttrade till så allmän övergång som möjligt till årlig kombinationslicens. Härvid bortfaller ytterligare en utsändning av inbetalningshandling med motsvarande portoavgift samt postens redovisningskostnad, som nu utgår med kr. 0:40 för ljudradiolicensen, vartill kommer besparing i kostnad för en omgång inbetalningshandlingar och den administrativa kostnaden för utsändning och kontroll.

Om den årliga kombinationslicensen åsattes ett belopp av kr. 120:—, skulle televerket säkerligen netto erhålla lika hög licensersättning som nu vid kr. 130:— med spridd inbetalning. Då det onekligen kan uppstå viss försvårad administration genom att vissa licensinnehavare önskar kvarstå vid kvartalsinbetalningsmetoden för bildradiolicensen, skulle kombinationslicensens kostnad kunna sättas till kr. 125:—, vid vilket belopp det dock bör bli direkt vinst för televerket att tillhandahålla kombinationslicens och licenstagarna besparas fyra onödiga postbesök och dock får en kr. 5:— lägre årlig licensavgift.

Redan om 100 000 licenstagare föredrar kombinationslicens bortfaller 400 000 årliga besök vid postkontor, liksom 400 000 årliga kassatransaktioner elimineras, varjämte televerket besparas utsändandet av 400 000 inbetalningshandlingar årligen. Sannolikt skulle dessa siffror snarare bli större än mindre årligen, om en reform av här angiven art med kostnadsminskande stimulans genomfördes.

Med hänvisning till vad här anförts får vi anhålla,

att riksdagen måtte besluta att genom skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om åtgärder för åstadkommande av sådan ändring i bestämmelserna för inbetalning av bildradiolicens, att den som så önskar kan erlägga hela årsavgiften genom en enda inbetalning och att en kombinationslicensavgift för kalenderår för ljudradio och bildradio införes för den som så önskar, med en samlad avgift av kr. 125:— i stället för uppdelad avgift om kr. 130:—.

Stockholm den 27 januari 1959

Sigfrid Löfgren

Axel Gustafsson

Edvin Jacobsson

i Borås

i Tobo

Manne Ståhl

Folke Nihlfors

Eric Nelander

Yngve Hamrin

Olof Hammar

Sven Antby

Sigvard Rimås

Arvid Nilsson

Ebbe Rydén

i Lönsboda